
 
AATO VERONESE 

Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese”  -  Servizio idrico integrato 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
Verbale della Deliberazione n. 15 del 27 marzo 2008 

Oggetto:  Acque Veronesi scarl 
Approvazione progetto preliminare “Estensione rete acquedotto 
nel Comune di Oppeano – Primo stralcio: interventi urgenti in zone 
contaminate da cromo”. 
 

L’anno duemilaotto, il giorno ventisette, del mese di marzo, alle ore diciotto,  in 
Verona, nella Sede degli Uffici Operativi dell’AATO Veronese, siti in Via Cà di Cozzi 
n. 41, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Autorità d’Ambito, a seguito di 
convocazione prot. n. 0409.08 del 25 marzo 2008 . 

In assenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione Pietro Robbi,  presiede la 
riunione il Vice Presidente Pietro Clementi, il quale, accertata la sussistenza del 
numero legale, dichiara aperta la seduta. Invita quindi il Consiglio di Amministrazione a 
trattare la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato. 

Partecipa alla seduta il Direttore dell’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale “Veronese”, 
Ing. Luciano Franchini, che ne cura la verbalizzazione. 

Il Vice Presidente, al termine dell’esame della documentazione agli atti, pone in 
votazione la proposta che viene approvata all’unanimità dei voti resi in forma palese. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

  IL DIRETTORE per IL PRESIDENTE 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini Pietro Robbi 

  Il Vice PRESIDENTE 
  f.to Avv. Pietro Clementi 
_____________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante 
affissione all’Albo pretorio, nella sede dell’Autorità, il giorno 31.03.2008 e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
 
Verona, lì 31.03.2008 

SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
f.to Dott.ssa Ulyana Avola 

 _____________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ in seguito a 
pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente, ai sensi di legge. 

Verona, lì _____________ 
 IL DIRETTORE 

 Dott. Ing. Luciano Franchini 



  

 1

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
Deliberazione n. 15 del 27 marzo 2008 

Oggetto:  Acque Veronesi scarl 
Approvazione progetto preliminare “Estensione rete acquedotto 
nel Comune di Oppeano – Primo stralcio: interventi urgenti in zone 
contaminate da cromo”. 

VISTA la richiesta di Acque Veronesi scarl di approvazione del progetto preliminare 
“Estensione rete acquedotto nel Comune di Oppeano – Primo stralcio: interventi 
urgenti in zone contaminate da cromo”; 

RICORDATO che Acque Veronesi scarl è il gestore a regime del servizio idrico 
integrato dell’area gestionale Veronese, giusta deliberazione di Assemblea d’ambito n. 
1 del 4 febbraio 2006, esecutiva ai termini di legge; 

PRESO ATTO che l’intervento in parola è classificato con il codice A.1 – C42 nel piano 
d’ambito approvato dall’Assemblea d’ambito con deliberazione n. 3 del 4 luglio 2005, 
esecutiva ai termini di legge, per un importo complessivo di € 1.350.000; 

PRESO ATTO che l’intervento in parola è inserito con il codice A.1 – C - 42 nel piano 
d’ambito approvato dall’Assemblea d’ambito con deliberazione n. 6 del 28 gennaio 
2008, per un importo complessivo a carico dell’ATO Veronese di € 1.920.000,00 come 
previsto nello studio di fattibilità in atti; 

PRESO ATTO che l’intervento è altresì inserito nel piano operativo triennale 2008 – 
2010 di Azienda Acque Veronesi scarl, approvato con delibera di Assemblea d’ambito 
n. 6 del 28 gennaio 2008, esecutiva ai termini di legge, al n. 128 “Realizzazione nuovi 
tratti rete acquedotto in zone attualmente sprovviste”, per un importo complessivo di 
1.920.000; 

VISTO il progetto preliminare dei lavori di “Estensione rete acquedotto nel Comune di 
Oppeano – Primo stralcio: interventi urgenti in zone contaminate da cromo”, prodotto 
dalla società Acque Veronesi scarl, pervenuto a questo Ente in data 19 marzo 2008 
(prot. AATO n. 389/08) e che risulta composto dai seguenti elaborati : 

- Relazione generale e quadro economico; 
- Relazione fotografica; 
- Corografia generale; 
- Planimetria generale via Salieri - via Lino Lovo; 

CONSIDERATO che il progetto di cui sopra prevede il seguente quadro economico: 
 
Progetto preliminare 1° stralcio funzionale 

 Condotta di Salieri € 185.008,69
 Condotta di via L. Lovo – SP 2 € 107.607,38
 Totale lavori a base d’asta € 292.616,07
 Oneri per la sicurezza € 11.704,64
A Totale lavori € 304.320,71
B Somme a disposizione dell’amministrazione (IVA esclusa) € 85.900.88
A+B TOTALE 1° STRALCIO (IVA esclusa) € 390.221,59
 TOTALE 1° STRALCIO  ARROTONDATO (IVA esclusa) € 391.000,00

determinando un importo complessivo dell’intervento quantificato in € 391.000,00 
(senza IVA) a carico di Acque Veronesi scarl; 

DATO ATTO, altresì, che il progetto in parola è stato approvato dalla Società Acque 
Veronesi scarl, con provvedimento del 14.03.2008 prot. n. 2652 del Direttore Generale 



  

 2

e che il Comune di Oppeano con deliberazione di Giunta Comunale n. 264 del 
4.12.2007 ha preso atto dello stesso; 

ATTESO che, in particolare, gli interventi inseriti nel primo lotto risultano prioritari al 
fine di garantire la tutela della salute pubblica in relazione al grave stato di 
inquinamento in cui versano le falde dell’area interessata all’intervento, non ancora 
servita dall’acquedotto pubblico; 

RILEVATO che, ai sensi della L.R. n. 27/2003, così come modificata dalla 
L.R. n. 17/2007, l’opera in oggetto rientra nella categoria dei “lavori pubblici di interesse 
regionale” di “competenza delle Autorità d’Ambito” e che pertanto l’approvazione dei 
relativi progetti definitivi rientra tra le competenze assegnate a questa Autorità; 

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 2 del 28 gennaio 2008, 
esecutiva ai termini di legge, con la quale sono state definite le competenze e le 
procedure per l’approvazione dei progetti relativi alle opere del servizio idrico integrato 
nell’ATO Veronese e che dispone, tra l’altro, che i progetti preliminari siano approvati 
dal Consiglio di Amministrazione dell’Autorità d’ambito; 

VISTA l’istruttoria tecnica allegata al presente provvedimento; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi dal Direttore 
dell’AATO Veronese ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTA la Legge regionale 16 aprile 1985, n. 33, Norme per la tutela dell’ambiente; 

VISTA la L.R. 11 novembre 2003, n. 27, Disposizioni generali in materia di lavori 
pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche, così 
come modificata dalla L.R. n. 17/2007, con riguardo alle disposizioni relative alle 
competenze assegnate alle Autorità d’Ambito in materia di lavori pubblici; 

VISTO il vigente Statuto consortile dell’Ente; 

ESPERITA la votazione in forma palese per alzata di mano, con voti unanimi 
favorevoli; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono interamente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI APPROVARE, per quanto di competenza di questa Autorità d’Ambito, il progetto 
preliminare dei lavori di “Estensione rete acquedotto nel Comune di Oppeano – 
Primo stralcio: interventi urgenti in zone contaminate da cromo” predisposto da 
Acque Veronesi scarl, come indicato dagli elaborati riportati in premessa, per un 
importo complessivo pari ad € 391.000,00* (trecentonovantuno/00), senza IVA. 

2. DI DARE ATTO che i lavori, saranno finanziati direttamente dalla società di 
gestione Acque Veronesi s.c. a r.l. 

3. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso al Comune di 
Nogarole Rocca ed alla società Acque Veronesi s.c. a r.l., affinché venga reso noto 
secondo le rispettive modalità di pubblicazione. 



  

 3

4. DI DEMANDARE tutti i successivi adempimenti derivanti dall’approvazione del 
presente progetto, ai sensi della normativa vigente, al Direttore dell’AATO 
Veronese.  

Verona, lì 27 marzo 2008 

 

 IL DIRETTORE per IL PRESIDENTE 
 f.to Ing. Luciano Franchini Pietro Robbi 

  Il Vice PRESIDENTE 
  f.to Avv. Pietro Clementi 
 



  

 4

 
AATO VERONESE 

Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese” – Servizio idrico Integrato 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

Seduta n. 7 del27 marzo 2008 
(art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

Oggetto: Acque Veronesi scarl 
Approvazione progetto preliminare “ Estensione rete acquedotto 
nel Comune di Oppeano – Primo stralcio: interventi urgenti in zone 
contaminate da cromo” 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parere tecnico FAVOREVOLE (si veda istruttoria 

tecnica allegata). 

Verona, lì  27 marzo 2008 

 

 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di 

Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, accerta la NON RILEVANZA della proposta in esame. 

Verona, lì   27 marzo 2008 

 

 Il Direttore 
  f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 

 
 

 



 

allegato alla deliberazione di CdA  
n. 15 del 27 marzo 2008 

ISTRUTTORIA TECNICA 
 
 
 
Acque Veronesi Scarl 
 
 
 
Progetto Preliminare: Estensione rete acquedotto nel comune di Oppeano. 

Progetto primo stralcio: interventi urgenti in zone 
contaminate da cromo 

 
 
 
Descrizione del progetto 
 
 
Acque Veronesi propone un primo stralcio del progetto generale di completamento 
della rete acquedottistica comunale, al fine di intervenire urgentemente su una parte di 
territorio della frazione di Vallese in comune di Oppeano, al confine col comune di 
Zevio, in cui è stata riscontrata, nei pozzi privati ad uso potabile, la presenza di cromo 
esavalente superiori ai limiti consentiti dal D. Lgs. 31/2001. 
 
Il progetto propone la realizzazione di due tratte di rete colleganti la rete esistente di via 
Salieri, mediante prolungamento, alla rete di Zevio presente su via Spontini e un tratto 
completamente nuovo su via Lovo che andrà a collegarsi a quelle esistente in via 
Colombo sempre in comune di Zevio. 
 
L’intervento prevede di realizzare: 
 
- su via Salieri circa 2.300 ml di condotta in PEAD DN 160 
- su via Lovo circa 900 ml di condotta in PEAD DN 110 
 
Si prevede altresì di ricorrere all’acquisizione o alla predisposizione di servitù su alcuni 
immobili di proprietà privata. 
 
Il progetto del 1° stralcio si compone dei seguenti elementi (elaborati tecnici e grafici) 
 
- Relazione generale e quadro economico 
- Relazione fotografica 
- Corografia generale 
- Planimetria generale via Salieri - via Lino Lovo 
 
Il quadro economico nello specifico., per un importo complessivo pari a € 391.000,00* 
(trecentonovantunomila/00) IVA esclusa risulta così definito: 
 
 
 



 2

Quadro economico 
 

OPPEANO – Acquedotto - Progetto preliminare - 1° stralcio 
 Condotta di Salieri €    185.008,69
 Condotta di via L. Lovo – SP 2e €    107.607,38
 Totale lavori a base d’asta €    292.616,07
 Oneri per la sicurezza €       11.704,64
A Totale lavori €    304.320,71
B Somme a disposizione dell’amministrazione(IVA esclusa) €      85.900.88
A+B TOTALE 1° STRALCIO (IVA esclusa) €    390.221,59
 TOTALE 1° STRALCIO  ARROTONDATO (IVA esclusa) €    391.000,00

 
Compatibilità con la pianificazione d’ambito 
 
Il progetto in oggetto è classificato con il codice A.1 – C42 “Estensione e 
completamento reti di distribuzione acquedottistica (ad integrazione degli interventi 
sulla rete consortile in comune di Oppeano)” nel piano d’ambito approvato 
dall’Assemblea d’ambito con deliberazione n. 3 del 4 luglio 2005, esecutiva ai termini di 
legge, per un importo complessivo di € 1.350.000. 
 
L’intervento risulta inoltre inserito nel Piano Operativo Triennale 2008 – 2010 di Acque 
veronesi Scarl. Al numero 128 “Realizzazione nuovi tratti rete acquedotto in zone 
attualmente sprovviste”, per un importo complessivo di 1.920.000. 
 
Approvazioni 
 
Il progetto preliminare è stato approvato in linea tecnica da parte del Comune di 
Oppeano con deliberazione delle Giunta Comunale n. 264 del 4.12.2007. Lo stesso 
comune con deliberazione di Giunta Comunale n. 303 del 29.12.2007 ha approvato il 
progetto definitivo dell’intervento. 
 
La società Acque Veronesi scarl con provvedimenti del Direttore Generale del 
14.03.2008 prot. n. 2650 e 2652  del 19.03.2008 ha approvato il progetto preliminare 
ed il progetto definitivo in parola. Non risulta acquisita agli atti l’istruttoria tecnica di 
verifica del progetto preliminare. 
 
Responsabile del procedimento 
 
Non risulta acquisita agli atti una specifica nomina del Responsabile del procedimento. 
Pertanto, il Responsabile del procedimento è il Dott. Ing. Giovanni Sala, dirigente di 
Acque Veronesi Scarl, in possesso di delega generale. 
 
Osservazioni 
 
Il progetto appare rispondente sia dal punto di vista tecnico che dimensionale alle 
esigenze che ne hanno richiesto a predisposizione. 
 
La realizzazione dell’opera è a carico di Acque Veronesi Scarl. 
 
Se ne propone, pertanto, l’approvazione. 
 
Verona, 21.03.2008 Il Direttore 

  Dott. Ing. Luciano Franchini 


